Câmara Municipal de Cachoeirinha
Casa Vereador Cícero Cintra

Um novo governo. Uma nova hisTória.Uma nova cCmora

JUS T I F I C A T I V A:

INDICAÇÃO N° 008/2019.

Indico à Mesa depois de ouvido o Plenário e preenchidas as formalidades do

Regimento Interno, que seja feito o presente pedido ao Sr, Ivaldo de Almeida, Prefeito Municipal de

Cachoeirinha, no sentido de avaliar a possibilidade de utilização de equipamentos digitais (tipo

maquineta) durante a arrecadação das feiras municipais, a fim de fornecer uma maior transparência

na aferição dos valores cobrados e computados, ao emitir automaticamente os comprovantes de

pagamento, bem como para efeito de publicidade na prestação de contas junto aos próprios feirantes
e população em geral. -. _ ~-_...••.._.---

t R E J E i T j\ D 0 (/.\)
P. ~ _, f~., ~ ••••.\n •..•.__. twl.;~""~

~ L:~ {t'~U('lZW c;e O\-! oç- I 7J:>{q
. V !" í"Y" 'o' ô3 ...;.;..._.....

:.. ~• .i v~__.__/~__- ..,.,.'ç \)lOS

Senhora Presidente e Senhores Vereadore~.
-"lo!. -.- __•.••._.-..-.-

Considerando que a execução das políticas para o desenvolvimento das cidades é

uma tarefa de competência dos municípios, prevendo o art. 182 da Constituição da República que

"A política de desenvolvimento urbano, executada pelo Poder Público municipal, conforme

diretrizes gerais fixadas em lei, tem por objetivo o pleno desenvolvimento das funções sociais da

cidade e garantir o bem-estar de seus habitantes". E que o nosso município necessita de uma série

de medidas visando melhorar o espaço público de nossas feiras, que necessariamente passa pela

garantia da segurança, higiene, regularização e organização. Ao ponto de não dispor ainda, de

legislação municipal específica para regularizar o direito de utilização privada de área pública por

equipamentos urbanos do tipo bancas e quiosques de feira livre;

Considerando que em razão de inovações tecnológicas e as exigências da

eficiência e eficácia no trato da coisa pública. Estipular uma possível viabilidade de incrementar

novas formas e mecanismos de arrecadação e cobrança no uso do espaço público das feiras, toma-se

premente para uma melhor aferição dos seus valores arrecadados. Através de equipamentos e

dispositivos digitais (tipo maquineta), capaz de emitir automaticamente os respectivos

comprovantes de pagamento. O que propicia um clima de maior transparência, ao divulgar de

imediato o somatório total a cada término de feira; ~

..:2k ..
RuaAlexandre Protásio, 64, fone: (81) 3742-1199 - e-mail: cmvcachoeirinha_pe@hormail.com-CNPJ: 11.470.523/0001-18

mailto:cmvcachoeirinha_pe@hormail.com-CNPJ:

Câmara Municipal de Cachoeirinha
Casa Vereador Cícero Cintra

Um novo governo. Uma nova história. Uma novo câmara

Diante do exposto, por um maior acréscimo na praticidade do serviço público, e a

transparência em sua prestação. E principalmente pelo desejo de ver tais valores convertidos em

benefício do feirante, via melhores condições de trabalho, refletindo sobremaneira nos

consumidores, que em sua maioria é a população cachoeirinhense. Solicito a devida apreciação pela

Administração Municipal, ao mesmo tempo em que faço o apelo aos Nobres Colegas Edis pela

aprovação da Indicação.

Cachoeirinha/PE, em 03 de maio de 2019.

Atenciosamente,

RuaAlexandre Protásio, 64, fone: (81) 3742-1199 - e-mail: cmvcochoeirinho_pe@hotmoil.com-CNPJ: 11.470.523/0001-18

mailto:cmvcochoeirinho_pe@hotmoil.com-CNPJ: